amenaza “En Peligro” (EN), lo cual quiere decir que la especie Sapán (Clathrotropis 
brachypetala), enfrenta un alto riesgo de extinción o deterioro poblacional en estado 
silvestre en el futuro cercano. Con un volumen de tres (3 m3) metros cúbicos y valor 
comercial de cinco millones seiscientos setenta mil pesos ($5.670.000). 

Al extraer del medio productos forestales de la especie Sapán (Clathrotropis brachypetala), 
se generan afectaciones al mismo, ya que se proporcionan servicios ecosistémicos, tales 
como:  

• Destruye los ecosistemas forestales, privando a la fauna de su hábitat natural y

[...]

grado de transformación de la especie Sapán (clathropis-brachypetala), sin 
salvoconducto de movilización expedido por la Autoridad Ambiental competente, o 
certificado de movilización que expida el Instituto Colombiano Agropecuario -ICA- (sin 
amparo legal alguno), según el caso; tiene un valor comercial de cinco millones 
seiscientos setenta mil pesos ($ 5.670.000); esta fue trasladada al parqueadero San 
Germán, ubicado en la calle 65 No. 74-105, barrio San Germán, Distrito Especial de 
Medellín, el cual generó el recibo N° 1730 del 8 de enero de 2025. 

5. Que mediante la Resolución Metropolitana No. S.A.